
ky
prv ňáč

pro
níčte

Lenka Rožnovská
ilustrovala Katarína Ilkovičová

AutíCko 
kArlík

ˇ

VHODNÉ TAKÉ PRO GENETICKOU 

METODU ČTENÍ



ky
prv ňáč

pro
níčte



AutíCko 
kArlík

ˇ
Lenka Rožnovská

ilustrovala Katarína Ilkovičová



Lenka Rožnovská
Autíčko kArlík
Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
www.grada.cz
jako svou 5800. publikaci

Lenka Rožnovská (www.lenkaroznovska.cz)
Ilustrace Katarína Ilkovičová (www.katarinailkovic.com)
Odpovědná redaktorka Helena Varšavská
Sazba a zlom Antonín Plicka
Zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 72
Vydání 1., 2015

Vytiskla tiskárna FINIDR s.r.o. Český Těšín

© Grada Publishing, a.s., 2015
Cover Illustration © Katarína Ilkovičová

ISBN 978-80-247-5396-6 (pro tištěnou publikaci)
ISBN 978-80-247-9013-8 (ve formátu PDF)
ISBN 978-80-247-9014-5 (ve formátu EPUB)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována ani šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této 
knihy bude trestně stíháno.



Obsah

JAK JSem Se DOSTAL K ONDROVI  .................................................... 7
JAK JSem DOSTAL JméNO  ................................................................... 9
JAK JSem bOJOVAL Se STRACHem  ................................................ 13
JAK JSem Se NAUČIL ČíST ................................................................. 17
JAK JSem Se NAUČIL POČíTAT  ......................................................... 21
JAK JSem Se NeNAUČIL PSáT  .......................................................... 26
JAK JSem POZNAL, CO VšeCHNO DOKáže HRA  ....................... 28
JAK JSem DáVAL ONDROVI NADěJI  .............................................. 33
JAK JSem POZNAL NePRAVOST  ....................................................... 36
JAK mě ZACHRáNILI mí PTAČí KAmARáDI  ............................... 40
JAK JSem ZAžIL STRACH I RADOST  .............................................. 44
JAK JSem POřáDNě ZATROUbIL  .................................................... 48
JAK JSem POZNAL ONDROVy SPOLUžáKy  ................................ 50
JAK JSem NAUČIL VěRKU POČíTAT  ............................................... 53
JAK JSem POZNAL, PROČ ONDRA CHODí DO šKOLy RáD  ..... 57
JAK JSem Se míSTO PSANí NAUČIL mORSeOVU AbeCeDU  .. 60
JAK JSem mUSeL NěCO VymySLeT  .............................................. 64
JAK mI POmOHLA NáHODA  .............................................................. 66
JAK JSem Se NAUČIL PSáT  ............................................................... 68
JAK Se S VámI mUSím ROZLOUČIT  ............................................... 71





Jak JSEm SE DoStaL 
k oNDRovI

TU, TúT. JSem ČeRVeNé AUTíČKO 
KARLíK A PATřím ONDROVI. ONDRA 
Je můJ NeJLePší KAmARáD.

byDLíme SPOLU V JeHO POKOJI. 
ON SPí V POSTeLI NA POLšTářI 
S meDVíDKy. Já SPím V KRAbICI 
OD bOT. KAžDý VeČeR mě 
ONDRA PřIKRyJe KáROVANým 
KAPeSNíKem, Aby mI NebyLA ZImA.

Je S Ním LeGRACe, STáLe SI 
VymýšLí NOVé A NOVé HRy. 
NA POLICAJTy A NA ZLODěJe, 
NA bOURAČKy A ZáCHRANáře. 
DOKONCe můžeme SPOLU LéTAT.

7



ONDRA mě DOSTAL OD TATíNKA. 
měL JSem OHROmNé šTěSTí, 
V HRAČKářSTVí JSem Se ANI 
NeOHřáL. SOTVA mě PANí 
PRODAVAČKA VybALILA Z beDNy, 
Už mě DAL TATíNeK DO KOšíKU 
A KOUPIL SI mě.

8



STáL JSem 49 KORUN. 
TATíNeK ZAPLATIL KOVOVOU 
PADeSáTIKORUNOU. PANí 
PRODAVAČCe řeKL: „TO Je DObRé.“

ONA Se USmáLA A ZA TU JeDNU 
KORUNU, KTeROU Jí NeCHAL, 
mU PODěKOVALA.

A TAK JSem POZNAL, že ONDRůV 
TATíNeK Je HODNý.

Jak JSEm DoStaL JméNo

KDyž mě ONDRA DOSTAL, ZAJáSAL: 
„TO Je PRímOVNí AUťáK, TATI!“

PřIZNám Se, že JSem TO 
NeCHáPAL. Až POZDěJI mI ONDRA 

9





VySVěTLIL, že TO ZNAmeNá, 
že JSem TO NeJHeZČí A NeJLePší 
AUTíČKO NA SVěTě.

JSem mOC RáD, ALe NemySLeTe 
SI, že byCH PRO TO ZPyCHL 
A NeCHTěL SI S ONDROU HRáT.

PRáVě NAOPAK!
běHem CHVILKy JSme S mALým 

ONDRášKem ObJeLI STůL, PODJeLI 
POD žIDLí A meZI TáTOVýmA 
NOHAmA. byL JSem TROCHU 
UDýCHANý, A TAK mě můJ KLUK 
VZAL DO DLANě.

 PROTOže Už CHODí DO PRVNí 
TříDy, DOKáže ČíST. ONDRA 
PřeČeTL PíSmeNKA, CO mám VZADU 
NA ZNAČCe. CAR.

11



„TATI, mOJe AUTíČKO Je CAR. 
TO Je NěCO JAKO KRáL!“ CHLUbIL 
Se ONDRA.

AVšAK TATíNeK HO OPRAVIL: 
„Ne, Ne, ONDRO, TO Je ANGLICKy. 
CAR Se ČTe JAKO KAR A V ČešTINě 
TO ZNAmeNá AUTO.“

„KAR,“ OPAKOVAL ONDRA, 
„KAR JAKO KARLíK.“

21



ONDRA Se mI PODíVAL PřímO 
DO SVěTeL.

„Líbí Se TI JméNO KARLíK?“
Já JSem ZAbLIKAL: „TO Je mOC 

HeZKé JméNO.“
A TAK JSem DOSTAL JméNO 

KARLíK.

Jak JSEm BoJovaL 
SE StRachEm

ONDRA POSTAVIL Z KOSTeK, 
PRAVíTKA A Z ČíTANKy ZáVODNí 
DRáHU.

„ZáVODNíK KARLíK Se PřIPRAVí 
NA START!“ ZAVeLeL ONDRA A mNě 

31





Se STRACHy ROZKLePAL mOTOR. 
DOKážU DRáHU beZ PRObLémU 
ZDOLAT?

„PřIPRAVIT, POZOR, Teď!“ 
ROZKáZAL mI můJ KLUK A Já JSem 
VyJeL NA TRAť.

NeJPRVe JSem mUSeL 
PROKLIČKOVAT meZI KOSTKAmI. 
PAK JSem ZPOmALIL, AbyCH mOHL 
VyJeT PO KLUZKém PRAVíTKU. 
KDyž Už JSem ZDOLAL VěTší ČáST 
PRAVíTKOVéHO KOPCe, UDěLALO 
TO HOUP. PRAVíTKO Se ZHOUPLO, 
PřeKLOPILO Se. Já Se PO Něm SVeZL 
DOLů JAKO PO KLOUZAČCe.

TO byLA RyCHLOST! JAKý DIV, 
že JSem Se NeNAbOURAL!

51

+



A PAK byL PřeDe mNOU 
ČíTANKOVý TUNeL.

mám, ČI Nemám VJeT DO Té 
TmAVé Tmy?

POJeDU! ROZHODL JSem Se A VJeL 
JSem DO TUNeLU.

NAJeDNOU JSem USLyšeL 
mAmINKU, JAK VOLá: „ONDRO, 
SVAČINA!“

61



ONDRA UTíKAL DO KUCHyNě 
A Já ZůSTAL V TUNeLU STáT. VšUDe 
KOLem mě byLA TmA. ZAČíNAL 
JSem Se báT.

NebOJ Se, TO bUDe DObRé. STáLe 
JSem SI OPAKOVAL. A eJHLe, STRACH 
byL NAJeDNOU PRyČ.

A TAK JSem POZNAL, že Se 
STRACHem Se mUSí bOJOVAT.

Jak JSEm SE NaUčIL číSt

V TUNeLU JSem POřáDNě ROZSVíTIL 
SVěTLA. PANeČKU! NAJeDNOU 
VšUDe KOLem mě byLy ObRáZKy 
A PíSmeNKA.

71





„TO Je KRáSA,“ ZAbRUČeL 
JSem mOTORem. STěRAČI JSem SI 
POřáDNě VyČISTIL SKLO, AbyCH 
LéPe VIDěL.

„Už Umíš ČíST?“ ZePTALA Se mě 
ČíTANKA.

„Ne. NeUmím,“ SmUTNě JSem 
ZATROUbIL.

„TO NeVADí,“ řeKLA ČíTANKA, 
„Já Tě TO NAUČím.“

A PAK mě NAUČILA ČíST.
NeJPRVe SAmOHLáSKy A, e, I, O, 

U, y. POTOm OSTATNí SOUHLáSKy.
KDyž Se SPOLU SOUHLáSKy 

A SAmOHLáSKy SPOJí, VyTVOří 
SLAbIKU. SLAbIKy DAJí SLOVO 
A SLOVA UTVOří VěTU.

91


